
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 390 DEL 06/09/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA TRAMITE FORNITORI VARI - A.S. 2013/2014. CIG 
Z470B614F9

ESERCIZIO 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area 
di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel corso del 2013 fino ad 
assegnazione di nuovo PEG come da deliberazione di G.C. n. 1 del 7.1.2013;

VISTI:
- l’art. 156, comma 1, del D.Lgs. 297/1994 che prevede per gli alunni delle scuole elementari statali 
o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di testo da 
parte dei comuni, secondo le modalità stabilite dalle leggi regionali
- l'art. 27, comma 3, della L. 23.12.1998 n. 448, concernente la fornitura gratuita dei libri di testo 
per la scuola dell'obbligo
- la Nota del MIUR n. 378 del 25.1.2013 inerente le indicazioni operative circa l'adozione dei libri 
di testo nella scuola primaria per l'a.s. 2013/2014 e il Decreto del MIUR n. 579 del 2.7.2013 con il 
quale sono stati stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione 
on line o mista, per l'anno scolastico 2013/2014;

DATO ATTO che:
1. si intende proseguire anche per quest'anno scolastico con la procedura tradizionale basata sull'uso 
di "cedole librarie";
2. essa prevede che gli alunni e famiglie possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte 
autonomamente che ritirano le cedole librarie e consegnano i libri agli alunni;
3. tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 
ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi precisi importi della spesa;
4. sulla base delle forniture per l'anno scolastico 2012/2013, è previsto comunque che per l'anno 
2013/2014 potranno essere forniti testi scolastici dai seguenti fornitori:



ROSSI ANGELA via IV Novembre, 10 - Vedano al Lambro 20854 cod. fiscale 
RSSNDL37C68L704J - Partita IVA 00534010962;

LO SCRICCIOLO via S. Stefano, 31 - Vedano al Lambro 20854 cod. fiscale 
RFFDNL73C57B729S - Partita IVA 04648500967;

dando atto che l'esatto numero dei fornitori e la loro ragione sociale sarà evidenziata nell'atto di 
liquidazione una volta pervenute regolari fatture di fornitura di libri di testo agli alunni della scuola 
primaria;

VALUTATO che la  presente determinazione è regolare sotto il profilo tecnico e giuridico, nel 
rispetto di quanto previsto all'art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000 e la sua sottoscrizione 
costituisce parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che la presente spesa non rientra nelle tipologie soggette alle limitazioni di cui al 
D.L. 31.5.2010 n. 78 convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della Legge 
30.7.2010, n. 122;

DATO ATTO che per la predetta fornitura non è stato individuato in Consip e Mepa, consultati ai 
sensi dell'art. 26 comma 1 della L. 488/1999, un prodotto come quello della presente determina, 
coma da verifica effettuata dall'Ufficio Pubblica Istruzione;

PRESO ATTO che saranno acquisiti dai fornitori sopra indicati le seguenti dichiarazioni:
1. dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" commi 1, 7 e 8 
della L. 136 del 2010 "Piano straordinario contro le mafie";
2. dichiarazione di iscrizione agli enti previdenziali per la verifica della regolarità contributiva;
3. dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sui requisiti di cui all'art. 38 comma 1, 
lettere b) e c) del D. Lgs. 163/2006;

DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: Z470B614F9;
 
DATO ATTO, sotto la propria responsabilità, che sono state svolte tutte le procedure occorrenti per 
costituire una obbligazione di € 11.800,00 nei confronti delle cartolibrerie di Vedano al Lambro e 
dei Comuni limitrofi, così come risulta dai documenti agli atti d'ufficio;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE al capitolo di PEG 02-770 della spesa del bilancio corrente, l'importo di €  
11.800,00 IVA compresa, da liquidare ai fornitori di libri di scuola primaria, previa presentazione 
delle relative fatture e delle cedole compilate dagli alunni e/o insegnanti;

2) DI DARE ATTO che i fornitori dei libri di scuola primaria non sono tutti quantificabili ed 
identificabili a priori, per le motivazioni esposte in premessa e che a titolo presuntivo, potranno 
essere quelli elencati in premessa, dando atto che l'esatto numero dei fornitori e la loro ragione 
sociale sarà evidenziata nell'atto di liquidazione una volta pervenute regolari fatture di fornitura di 
libri di testo agli alunni della scuola primaria;

3) DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 



nella L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere 
consapevole che la violazione dell'obbligo di accertamento di cui sopra, comporta responsabilità 
disciplinare e amministrativa;

4) DI DARE atto che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012;

5) DI DARE atto che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione "Trasparenza, 
valutazione e merito" - Amministrazione aperta, secondo quanto dettato dall'art. 18 della L. 
7.8.2012 n. 134;

6)  DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

7) DI COMUNICARE successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  
L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE del SETTORE
  Catia Lissoni                       AFFARI GENERALI 

        Renata Pozzi

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Di aver preso atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009.
Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
servizio 02 capitolo di P.E.G. n. 770 del bilancio corrente e che la stessa risulta finanziariamente 
coperta.

Lì .................................

           IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO  FINANZIARIO
     Rag. Elisabetta Santaniello


